De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm || Ianvarii Et Febrvarii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258

De SS. Eremitis in Sina & circuncircà interemptis, ex relatione Nili.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77365](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77365)

**NILI MONACHI, DE INTEREMPTIONE
SANCTORVM PATRVM, QVI ERANT IN SINA
& Rhabiti regione: ex Simeone
Metaphraste.**

IANVAR 14.

Eremitice
vita com-
mendatio.Summum
bonum.Nilus dat
se solitudi-
ni.Plangit
Theodosij
cædem.Immanis
cruelitas
barbarorū.

V M post incursionem Barbarorum errarem ego, véniam Pharan. Quidam autem ex ijs, qui aderant, cùm audijissent me laudare vitâ eremiticam, ipsi quoquè ex se multa adiiciebant encomia, dicentes eam esse plenam tranquillitate, liberam ab omni perturbatione: ut quæ animæ statum, quæ in ijs, quæ non videntur, philosophatur, silentio & quiete amplificet, & per hæc, via progredientem ducit propè Dei cognitionem: quam quidem esse extremum expetendum, & extremam beatitudinem, omnes qui fuerunt à seculo sapientes, tanquam vna lingua & uno animo opinantur. Cùm lachrymantibus autem defixisq; oculis eos attendem, & miserabiliter admodum eiulâssem: sedebâ enim valdè conturbatus propter eas, quæ mihi acciderat, molestias, ipsoq; vultu manifestè annunciatâ meam calamitatem.

Postquam illi hæc viderunt, adhuc fortasse volentes producere seriem orationis, cùm à recta paululum declinâsent, & simul in orbem circunsedissent, & deindè paululum siluissent, rursus loqui aggredientes, diligenter & cum quadam commiseratione me rogârunt causam, cur sic essem perturbatus. Vbi autem ad eorum rogatum fleui adhuc lamentabilius: maiorem enim mihi commouit animi perturbationem interrogatio eorum, quæ acciderant, & rursus coëgit cogitatione res tanquam præsentes inquieti: illi rursus statim, Nunquid, dixerunt, ô senex, eorum quæ à nobis dicta sunt, aliquid fuit tibi causa doloris? an errorem nostrâ deflens sententia, nos dicere falsum deprehendisti? Non paruum enim intrinsecus tristitiam ostendit & ipse adspicetus, & lachrymæ oculorum. Sed sic illi quidem: Ego autem eis dixi:

O patres & fratres, quid vobis primùm dicam? Ad quid autem respondebo, cùm iam nubes moeroris, menti meæ offundat tenebras? Nam sum quidem ipse quoquè vestra, vt videtis, sententia. Solitudinis autem sciens quanta sit utilitas, eam olim sum admiratus: & cùm propter eius desiderium statuisse omnia relinquere, domum, patriam, cognationem, amicos, consanguineos, facultates, totum illi me dédidisse: sed ea mihi cum perdidit, qui erat omnium charissimus, & solum, vt videre licet, reliquit, desertum ab omni consolatione: & propterea eam non sinit omnino laudare animi perturbationem, cùm desiderij velutì tyrannidem vicerit graue malum, quod accedit. Sed ô stultitiam, progressus sum ad philosphandum, relicta filij lamentatione, & mihi inuenit ociun cogitatio, quæ nunc quoquè nihil aliud suscepit cogitandum, præter cedem Theodosij. Mihi enim perpetuò eius remanet simulacrum, aliâs aliter visione apprehendens, varijs modis factam fuisse interemptionem, & flebilem vocem mihi audire videor: & eum obiectum humi se temerè voluntatem adspicio, illa mente apprehendens, quæ par erat presentem eum visu didicisse: Hei mihi, miserande fili, etiamsi adhuc vixisses, es es mortuus: O acerbam seruitutem, etiamsi mortem effugisses: O inseptulam sepulturam, si barbaricus ensis te confecisset. Quid seruitutem lamentabor? Quid mortem deslebo? Nam si viuis superstes, (quod non sinit, vt existimem, probabilitas: quandò enim non fuit manus barbarica prompta ad occidendum, in seruens iræ, quæ semper sitit humanum sanguinem?) quis est tuus vitæ status? flagella omnino quotidiana, & iussa planè inhumana, minæq; citra veniam, & violentia. His quoquè accedunt opera grauissima, quæ tuas vites excedunt: & custodia, quæ caueri non potest: & libertas, quæ omnino est à spe aliena: immò verò meritus quoquè mortis quotidianus, qui propè habetensem, eo enim scit barbarus metiri suam iram, vt qui non loris, nec viminibus vti solet ad verberra, sed paruis & magnis delictis vnam poenam imponat, mortem: quando etiam absq; peccato, aut ebrietate debacchans, aut temerario cedens impetu & inconsiderata apetitioni, facile aliorum ludere interitum didicit consuetudine.

Sin autem es mortuus, vbinam accepisti occisionem corporis? vndenam proces-
ferunt

serunt fluenta tui sanguinis? Quomodo palpitasti atro cruro conspersus, & miseris pe-
dibus mortiferam saltans saltationem? Quomodo supplex fuisti ei, qui te interimebat,
barbaro, eius sequitiam volens emollire miserabilibus gestibus? Nam alter alterius vo-
cem minimè intelligebatis: in qua quis aprè & concinnè componens precationem, ira-
tam animam sepè flectit ad misericordiam. Quisnam locus tuum cepit corpus? Qua-
nam feræ tuum corpus dilaniarunt? Quænam aues repleta fuerunt tuis carnibus? Quod-
nam sidus oriens vidit tui ventris mysteria, & adspexit tua effusa viscera? Quidnam fe-
ros ferarū vicit dentes, vt quod vel fuerit reliquum satietati, aut propter duritatem man-
serit non consecutum? quod quidem aprico est Soli expositum, & propter solitudinem,
sepulturam minimè est consecutum. Si quis hoc allatum mihi dedisset, aut me duxisset
& iuxta id statuissest, haberem saltem aliquam paruam doloris cōsolationem, tanquam
vium & sentiens relictum membrum alloquēs, seu os, seu caro, seu pilus esset id, quod
visum fuisset. Nam quorum in calamitatibus moderatæ sunt res aduersæ, habent ma-
gnum vt in malis commodum: & se revera secunda quadam explent voluptate, dum
eos, qui ad ipsos attinent, in morbo diu curant, & vidēdi satietatem tempore accipiunt,
eisque assident, dum deficiunt & agit animam, & extrema verba audiunt, eosque, dum
offeruntur, sequuntur, & sepulcro vident extremum impositum signaculum. Quæ qui-
dem omnia ei, qui luget, magnam afferunt consolationem: deductio, inquam, & sepul-
tura, & amicorum commiseratio, leuantia animi ægritudinem.

Ego autem quoniam horum consolabor dolorem, qui nec sciam quidem quomodo
sit mortuus, neque mortui habeam simulacrum visione expressum, quale esset in fine?
Quorum enim adspicimus memorias non mandauit figuram, eorum sunt formæ instabiles
& minimè terminatae, & alias aliter expressæ, & simulacrorum varietatibus deceptam
cruciantes cogitationem. O malorum incertitudinem: O dubiam & inopem calamita-
tem. Nescio quid primù m desleam, quid conquerar ignoro: mortuum lugebo, an vi-
num vincitum, an omnino sublatum de medio: acerbam tolerantem seruitutem, an qui
cedem subiérerit miserabilem? Captiuus enim, est obnoxius & subiectus omni contumie. Captiuorū
liz, pœnisque ac supplicijs vel inuitus submittitur, vt potè quod sit in eius domini potestate. infelix con-
state, quam velit ferre sententiam. O qui mihi in hodiernum usque diem fuisti omnium,
quaæ erant in vita, socius, & solus captiuus seruitutis fecisti periculum. Fuisti socius lon-
ge peregrinationis, sensisti mecum ærumnas in terra aliena, fuisti in solitudine parti-
cipes afflictionis. Isaac in ijs, quæ patri videbatur, imitatus es obediētiā. Quomodo er- Gen. 22.
go nunc solus subiēsti extremam calamitatem, & solus exantlas mala captiuitatis? Cur
ergò propter clementiam ensis euasi periculum? Cur nō me alijs quoquè mortuis adie-
cit crudelis dextera? Sed mihi pars sum est, vt mala fortassis maiora experirer: & quod
mea breui inuidetur liberationi, vt modò longum de te luctum sentirem. Sed magna
quidem animi ægritudo hec mihi præbet dicenda. Quoniam autem vos quoquè video
me cum tangi misericordia, & non aliter esse affectos, quam ipse, qui est passus: eius au-
tem, quod dico, signum est & intensa auditio, & continui luctus, omnia mea vobis singu-
latim, vt se habent, narrabo: & maximè, si vos ad me audiendum breue oculum accom-
modaueritis, & nulla res necessaria vos vocet ad propria. Nam ipsi quoq; scitis, grauem
esse narrationem, si distrahatur animus, atque adeò redium præbere & molestiam.

Hec cùm ex illo audiuissent, & vultu & voce ostendentes se egrè ferre quod rogasset, Doloris les-
Quod aliud, dixerunt, est oculum præstabilius, quam curare cor excruciatum, & exinanire
dolorum animæ, quæ molestia afficitur. Leuat enim anima ægritudine, cùm narra-
tione eorum, quæ sunt molesta, veluti exinanitur animi ægritudo. non secūs ac nubes
aliquæ, à qua distillant gutte pluviae, vt potè quod caligo paulatim expurgatur: sicut rur-
sus seruit silētio, perinde ac si pus aliquod humidum inflammaret, & in vulnere saliret
& palpitaret, & nesciret quoniam modo posset egredi & exinaniri. Visi sunt itaq; dicere
probabilia. Cùm illi certè sic dixissent, ego sic promissum exequi incipio, sic dicens:

Mihi misero, ô amici, fuere duo filii: & hic, qui mihi modò fuit luctuum occasio: & al-
ter, qui remansit apud matrem. Post hos susceptos, dissolui cum mea vxore consuetudi-
nem, sive ad successionem generis, sive ad curā gerendam senectutis, arbitratus hos suf-
ficere. Me autem traxit quoddam vehemens desideriū, vt hue venirem: etramq; toto ani-
mocerctus ad quietem & silentium, neque aliud poteram animo cogitare aut adspice-
re, præter hoc. Quando enim cuiuslibet rei desiderium animum inuaserit, ab omnibus

rebus per vim abstrahit, etiam à rebus bonis, & in quas est studium conferendum: & fert ad id quod desideratur, propter nullum laborem aut defatigationem desistens ab appetitione. Cùm ergò iuberet mihi, ut peregrinarer: nec liceret repugnare sic iubentity, rannicè, accepit filios: erant autem paruuli & planè infantes, & adduco ad matrem: & vnum quidem ei trado, alterum autem apud me detineo: & dixi quod constitueram, & constanter afferui fore, ut nequaquam ab hac traducerent sententia.

Illà autem prius quoquè erudit minimè cōtradicere, & tunc mīcum videns vultum rogari minimè ferentem, vim non ferens, sed nec omnino valens continere lachrymas, permittit ut peregrinarer, potius cedens necessitatì, quām voluntate consentiens. Cùm enim videret firmum ac stabile iudicium, & apud se consideraret dolorem separationis, instinctu, eo neglesto, quod sibi esse posset molestum, id spectabat, quod mihi futurum esset gratum: mālens vinci in ijs, in quibus, etiam si vellet, nō poterat vincere. Scitis autem omnino, quanta res sit disiunctio eorum, qui fuerunt ynti coniunctione legitimi matrimonij, & qui facti sunt corpus vnum, arcano eius qui coniunxit, consilio. Non minus enim in his molesta est separatio, quām si corpus secaret gladius. Ego autem virtutem sum portuī sanctus, admiratus cupiditatis, quādō vidi eam viciſſe & naturā, & diurnum habitum. Quantus enim esset, coniectabam ex eo, quod vincula soluit in solubilia, qua sola mors nouit di, vxore id soluere, quā propterea quod desit sensus, efficiat ut careatur molestia. Sensus autem viuis vehementiorem, atque adeò intolerabilem immittit dolorem, ut qui & consuetudine reuocat in memoriam, & naturalem affectionem, cuius ego, propter maioris boni desiderium, nullam ducebam rationem, ut qui magis proposito festinarem ad secessum. Ea me fecit amatorem huius quietis & silentij, & deduxit ad eam quā desiderabatur, soliditudinem: effecitque, ut diu iucundè viucrem, magna fruens tranquillitate, & secundo vento ad sc̄opum tenderem: donēc procella, quā nefcio vnde & quomodo spiravit, illam inuexit tempestatem, quā sanctorum corporum vexauit cateruas innumerabiles, etiam si non profundo obruit. Solū enim contruit, neque tamen eos vlo damno afficit eorum, quā exportabatur. Nam cùm totum onus mercium in se receperint gubernatores, & proram ad cēlum erexissent, ijs, quā solutæ erant, tabulis reliquis prōdibus, ad Dei portum appulerunt.

Illi autem rursus excipientes: Et quonam modo, dixerunt, o frater, fuerunt sancti impati& & quomodo, qui Deo seruiebant citra reprehensionem, traditi sunt impijs & celestis hominibus, & fuerunt dexteræ ludibriū barbaricæ: & cessauit virtus prudenterie in tali actu silens, neque insultum prohibere aggrediens, neque rursus impudentes ferire cœcitate: aut etiam iniquas exiccans dexteræ, quā aduersus pios extollebantur, qualia beatis viris sēpē facta esse narrant scripturæ? Babylonij enim, aiebant, qui aduersus Ezechiam aliquando iniuste bellum mouerunt, reuersi sunt re infecta: & nec potuerunt iniuriam facere ijs, quos populabantur, & prēterea amiserunt multos ex suis copijs: ut qui omnescum toto fuerint exercitu sopiri, exiguis autem viuorum numerus manè fuerint inuenti. erant enim interemptorum centum & octoginta quinque millia. Quomodo autem fuerint interempti, aut quis interemerit, non poterant omnino dicere: sed in yna nocte vnius angelī opera fuit tāta cedes facta per silentium, & iacebant omnes, existimabanturque potius dormire, quām esse mortui: ut qui nec iustum haberent gladij, animæque eis simul totæ ablatae fuerant. verè mortui, & nullum habentes vestigium occisionis: & diu dubium fecerunt id, quod acciderat. Proximum enim pungebat vnuſ quisque à somno excitans: vocabat, & mutus manebat: scrutabatur corpus, & non erat saucium: in naribus querebat spiritum, & non inueniebatur in loco, in quo querebatur, donēc sol manè illucefens, ostendit quid accidisset, colore corum, qui interempti fuerant, ostendens signa mortis.

Et rursus qui Eliseum inuaserant Assyrii, & sanctum querebant ad cēdem, & qui Lot obsidebat Sodomitæ, ab angelis in domo percussi sunt cœcitate, in irrisiōnem & ludibriū dati ijs, quos querebant, quoniam eos omnino volebant afficere in iuria. Nam hi quidem, solitus membris, contrectando querebant ostium: illi autem nesciebant, quoniam tenderent, forē propè habentes cum, qui querebatur: sed eis non permittebatur ad eum accedere. Atq; vnum quidem inermem tanta hostium captiuia sequebatur multitudo, quā fossis & prēcipitijs facilè poterat deleri, si is qui ducebat, voluisset: quā tunc denūm fuit salua, quādō visum recepit prophetæ prouidentia, & potuit videre vi-

4. Reg. 19.
Gen. 19.

4. Reg. 6.
Gen. 19.

am,

am, quæ eos ad sua ferebat. Neque verò hæc solum, sed etiam cùm propheta aliquando regem impium argueret iniquitatis, quoniam à ratione aliena ira motus, armauerat dexteram ad illius cedem, sic nutu Dei mansit dextera omnino sublata & planè immobili, perinde àc si esset statua potius, quam hominis: non aliam ob causam, nisi ut prophetæ corpus maneret ille sum. Quomodo ergo, qui nupèr morte fuere affecti, mortui sunt circa auxilium & eorum, qui interemerunt, animus rem facile consecrit, cùm nihil graue villa ex parte occurrisset?

Ego autem rursus loqui aggrediens, Sed quid vobis opus est, inquam, rationes mo- Iudicia Dei ure prouidentia? Quis est autem idoneus ad comprehendendum arcana Dei iudicia, temere non vt in tanta rerum difficultate ius ostendat Domini dispensationis? Imbecilla enim est sunt discussi humana ratiocinatio ad ea perscrutanda, & dicit superata, propterea quod non pate- tienda. at via comprehensioni: vt quæ non inueniat causam rationi consentaneam, quam ac- commodet ijs quæ fiunt. Multa enim sèpè eiusmodi facta sunt: & finem acceperunt malorum insidiae: cùm interim iustitia silentio præterierit vltionem eorum, quæ fuerūt perpetrata: quandoquidem omnino tempus iudicij expectat talium rerum inquisitio- nem. Quomodo enim Abelem, cui Deus dedit testimonium pietatis, inuidia motus in- Gen. 4. tererit Cain, qui primus parentes affecit tristitia, cùm nunquam vidissent mortuum, nec omnino mortis fecissent periculum? Quomodo ergo is absque supplicio præterie- rit, qui Deum sic ad iram prouocauit ob primam cedem perpetratam, & in noua crea- tione minuit genus, quod modò coepérat crescere: & neq; eius, vt fratris, est misertus, qui ortus & educationis ei fuerat socius, & in tanta terra amplitudine conuersatus, erat vna cum parentibus, & eis ablaturus molestiam solitudinis? Quomodo autem Na- buchen lapidibus obrui iniquè se gerens iussit Izabel, quod ei non cessisset possessione 3. Reg. 21. vineæ? Quomodo autem vna Doëg thomphæa ceciderit sexcenti & trintasex sacer- 1. Reg. 22. dotes: aut rursus infinita iustorum multitudo de medio sublata fuit in Hierusalem, fe- risque & volucribus excedenda est exposita? Quorum etiam Psalmographus contexens lamentationes, Posuerunt, inquit, morticina seruorum tuorum escas volucribus cæli, Psal. 78. carnes sanctorum tuorum bestijs terræ. Effuderunt sanguinē ipsorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, & non erat qui sepeliret. Quomodo autem prophetarum quo- quæ sunt mortui & apostolorum chori violentis & inquis manibus sectati, occisi, lapidi- bus obruti: qui non solum nihil morte dignum fecerant, sed multi quoquæ ex ijs bene- ficio affecerant eos, qui interemerunt? Mitto enim dicere de atate infantium, qui ma- la non fuerant experti, quemadmodum alijs quidem iussi Pharaonis in fluij aqua fue- Exod. 1. Matt. 2. runt suffocati, alijs vero iussi Herodis gladio crudeliter periérunt: qui prius quam quæ crant vitæ iucunda gustassent, mortalis doloris fecere periculum, nè omnino lateret educatus is rex, quem suspicabatur.

Et in his quidem omnibus quieuit Iudex, relinquens impunè ferri & citra vllum im- pedimentum parcidarum insolentiam. Diem enim iudicij posuit terminum remune- randi ea, quæ facta fuerint. Et ideo interea est patiens, vt qui legum transgressionem & vite actæ rationem in illud tempus reseruerit. Sed hæc quidem nec sunt præsentis temporis, nec meæ dicendi facultatis, vt dixi anteà, & magno tempore & cognitione indigent, vt ea diuinæ iustitiae, vt pár est, exequantur. Quæ autem vrgent, vt eloquar id quod mihi accedit, ea iam dicam: & fortasse leuius me habebo, dolore parùm remis- so. Non fero enim memoriam illius, quod re ipsa vidi: vt qui nescio, quomodo illius rei fecerim periculum, cuius ne recordationem quidem possim facilè sustinere. prope- modum autem ipsiis quoquæ succenso oculis, qui mihi causæ fuerunt figurarum, ad quas dum cogor adspicere, habeo dolorem perpetuò pungentem, & noctu quidem in somnijs, interdiu autem vexantem cogitationibus. Neque enim me dormientem cu- tra omnino remittit: neque sinir dormire absque sollicitudine: sed tunc quoquæ me quædam conturbat visio eorum, quæ facta sunt, & ostendunt simulacra recenter occi- sum & palpitantem: & velut propter casum recentem rursus dolorem renouant. Necesse est ergo, cùm consequentia hoc postulet orationis, narrare prius vitam sancto- rum, qui erant in illis locis, & expōne vitam barbarorum, qui inuaserunt: vt concin- nè compactum, vt par est, sit corpus historiæ, nullo pratermisslo ex ijs, quæ debeant co- gnosci à studiofis.

Atque gens quidem, quæ dicta est, habitat solitudinem, quæ ab Arabia usque ad Aegyptum

Homines gyptum rubro mari & Jordane hincidē terminis distendit, quē nō artem, non mēr-
feri & bar-
caturam, non agriculturam vñquām exercet: sed solūm habet gladiū, quo sibi victum
bari.

suppeditet. Aut enim feras venantes solidutinis, viunt vescentes carnibus: aut prædas
 agentes de ijs, qui incident in eas vias, quas insident, quæ sunt ad vñsum necessaria, sibi
 quomodo cunquè comparant. Quando autem eis vtraque defuerint, & rerum necessaria
 laborarint in opia, tunc iumentis (sunt autē ea camel dromades) pro cibo vntur,
 beluinam & sanguinariam vitam omnino eligentes. Per cognationes enim aut per
 contubernia ipsi vnum occidentes, & modico ignis calore carnium molientes durit
 em, vt solūm cedant eorum dentibus, ita, vt semel dicam, aluntur instar canum, Deum
 non cognoscentes, nec qui intelligentia apprehenditur, nec qui fuerit fabricatus man
 nibus: astrum autem adorantes matutinum; & orienti ei sacrificantes ea, quæ meliora
 iudicant ex spolijs, quando ex incursione, quæ fit pro prædis agendis, ad eos peruenient
 aliquid aptum ad occisionem. Pueros autem offerre, est eis magnum studium, qui pra
 stant & specie, & vigore ætatis. In quibusdam autem cōgestis lapidibus eos manē faci
 ficant. Quod quidem, ô amiti, me valde cōturbat & angit, nè fortè forma pueri habens
 aliquid, quod sceleratos moueret & alliceret ad impium cultum de more faciēdum, ad
 id quod videbatur, visa fuerit vtilis: & castæ corpus animæ ab impuris oblatum, sit hostia
 sequis & qui cede delestant dēmonibus. Quam obrem qui hec offerunt sacrificia, nul
 la solent moueri misericordia puerorum qui occiduntur, & si omnia faciant, etiam si
 rogantes lamententur vel Sirenum vocibus. Quod si quādo eis ad sacrificium tale cor
 pus defuerit, camelum colore album & minimè vitiosum, in genua inclinantes, ter cir
 cumeunt, jacentem cum tota populi multitudine in orbem obeuentes. Praet verò & cir
 cutionem & canticum, quod ab eis in astrum factum est, aut ex regibus quispiam, aut
 ex sacerdotibus, qui sunt senectute venerabiles. Qui post tertiam circutionem, cùm
 nondūm canticum finierit populus, & extremam hymni partem adhuc in lingua habe
 at, stricto ense valde percudit eundem, & primus magno studio gustat sanguinem: & sic
 reliqui cum gladijs accurrentes, alij quidem aliquam parvam pellis partem excidunt
 cum pilis: alij autem quodlibet rapientes, ex carnibus abscondunt: alij autem vñque ad
 viscera procedunt & intestina, nullam hostiæ partem relinquentes non confeant, quæ
 possit deinde videri à sole apparente. neque enim abstinent ab offibis & medullis, per
 seuerantia vincentes fortitudinem, & tandem diuturnitate superantes repugnantiam.
 Atque hic quidem est barbarorum ritus vita & religionis: & sic viuentes in solidutidine,
 loca locis commutant, illic castrametantes, vbi iumentis luxuriantia inuenerint pascua
 & aquam copiosam.

Qui autem vitam solitariam exercent & quietam, cùm pauca quēdā loca elegerint
 solidutinis, vbi possint necessitatem corporis vtcunquè recreare aquæ abundantia:
 alij quidem fixis tugurij, alij verò absconsi in antris & speluncis, sic viunt virtutem
 persequentes. Et pauci quidem nōrunt alimentum ex frumento, nempe quicunque sterilem
 solidutinem possunt cogere studio & diligentia, vt producat frumentum: qui par
 uo quodam ligone parūm terræ, eiusque malæ, operantur, & quātum cogit vñsum ad vi
 uendum cum egestate. Multi autem vescuntur crudis oleribus & baccis, mensam mini
 mè artificiosam & nullis cōdimentis instructam amplectentes, eorum qui obsonia con
 diunt, & panem conficiunt, curiositatem multūm valere iubentes: nè si in curando cor
 pore multūm temporis ponerent, negligentes essent in eo, in quo oportet perseuerare:
 sed pura mente Deum colerēt, nec carnium crapula grauatam habētes cogitationem,

Crudis ole
 rib⁹ & bac
 cis vescun
 eremita.

Abstinent
 à pane & à
 carnisbus.

neque ciborum varietate ventris voluptati blandientes. Ij enim non solūm renunciā
 runt omni qualitati iucundorum: sed etiam, propter redundantem quandam abstinen
 tiā, rursus quoquè ad quantitatē, suam extendunt contentionem: tātum sumentes
 ex rebus necessarijs, quantum sufficiat ad viuendum, & nè qui viuunt, violēta morte in
 terempti, priuētur mercede rerum bonarum & honestarum operationis. Propterē alij
 quidem cibum capiunt die Dominico, totos septem dies ieiuni permanentes. Alij verò
 tempus dimidian, bis in hebdomada alimenti recordantes. Alij verò post vnam diem.
 Mira ere
 mitarū ab
 stinentia.

In

Et hi quidem omnes per hoc studium abstinentia ostendunt se id diligere, quod nullius
 indiget, & propemodūm se contendere cum vita angelorum. seruiunt tamen legibus
 naturæ, & flectuntur corporis nec effitatibus, sed vix tandem, quādo senserint suas vires
 defatigari magnis virtutis laboribus.

In his nummus Cæsar nec ad auditionem quidem usque est cognitus. Nam neque venditionem sciunt, nec emptionem. Vnusquisque enim vnicuique gratis præbet id, quod est ei opus: gratis vici sim accipiens id, quod sibi deest. Olerum autem & baccarum fructus, & rarus panis, est inter se inuicem liberalitas, quæ ex eo, quod adest, ostendit signa charitatis, & animi munificentiam vel in his paruis donis abunde indicat. Sed nec inuidia, quæ bona opera maximè sequi est solita, illic vñquam locum habuit: nec cum, qui bonis minus abundabat, eius qui magis resplendebat, excellentia incitauit ad inuidiam. Sicut nec hunc aduersus illum extulit arrogantia, ad gloriosam de se persuasionem seducens, ut res recte ab eo gestæ, magnos ei facerent spiritus. Qui enim ^{Nota insit.} virtute præstabant, non proprijs laboribus, sed Dei virtuti adscribens vniuersum, poterat se moderatè gerere: vt qui sibi persuaderet, non se esse rerum bonarum & honestarum per se opificem: sed esse instrumentum gratiae, quæ in ipso operatur. Et qui rursum in his erat inferior, fortè propter imbecillitatem corporis, vel lubens scipsum demittebat, humilemque reddebat, animi socordia, non natura imbecillitat, defectum attribuens. Sic ergo alius alio, & omnes omnibus sunt moderatores, non in magnificeade se persuasione, & in ingentibus spiritibus, sed in copijs virtutis studentes excellere. Ideò enim fugientes terram, quæ habitatur, incolunt soliditudinem, non hominibus, sed Deo ea, quæ à se recte geruntur, volentes ostendere: à quo etiam corum, quæ recte geruntur, sperant remunerationem. Hominibus enim manifestas reddere, quæ ex Deo fiunt, actiones, simul promptum perdit animi studium & mercedem: illud quidem emolliens arrogantia, hanc verò minuens laudibus, quæ proficiscuntur ab hominibus. Qui enim ob ea, quæ facit, querit humanam gloriam, accepta quam quærebat mercede, ab ea quæ est, excidit, vt qui superatus sit ab humana gloria, & ideo vera priuatetur.

Faciunt autem suas habitationes nō sibi inuicem propinquas, sed satis procūl distantes: ut qui viginti & eo amplius stadia absint alius ab alio: non propter odium, (quomodo enim, qui sic inter se affecti sunt, vt dictum est?) sed in magna quiete & silentio voluntates mores instituere ac formare ad id, quod Deo placet, & studentes cum Deo individualiter habere consuetudinem. Quod quidem vt in turba ac tumultu recte fiat, aut est Dominicus difficile, aut nec omnino quidem potest fieri. Diebus autem Dominicis ad vnam veniunt ecclesiam, & inter se conuenient post vnam hebbdomadam: nō rursus perfecta separantur. ratio disrupat vinculum concordie, paulatim inducens obliuionem suorum inter se officiorum. Solet enim quæ est nimis intensa, solitudo mores efficeret ingratos & agrestes, qui longa consuetudine dediscunt charitatis societatem & communionem. Diuinis itaque communicant sacramentis, & se inuicem excipiunt coniuicio exercitationis eorum, quæ conuenit, eloquiorum, & se inuicem instruunt adhortationibus, quæ ad mores pertinent.

His enim maximè opus habet vita studiosa virtutis aduersus certamina, aduersariorum latentes artes publicans: nē ijs capiatur aliquis, qui ignorat erroris insidias. Quibus enim non adiungunt rerum materiae & imagines, ijs ociosum quidem est peccatum ad operationem. Quibus autem bellum in mente consistit, hic mors est ut plurimum facilis & incerta ijs, qui cernunt quæ sunt intrinsecus: vt quæ constet in affensione voluntatis, quæ caret testibus: & ideo imperitos, & qui adductam nunc primū ad greduntur, pulehrè instituentes qui ad certamen recte sunt instituti, per abstinentiam quidem fortiter consulunt resistere vitio gulæ. Nam qui ciborum se dedit voluptati, facile prosternitur ab eo, quod est sub ventre, vitio, eō quod à minore vincatur, maiorem casum pollicens. Et hæc quidem, vt diximus, suadent ijs, qui sunt adhuc recentiores, ii, qui iam sunt prouecti, & longo tempore & exercitatione consecuti sunt fastis magnam earum rerum experientiam. Sibi autem & inter se inuicem prohibent per se fediores vanam simul gloriam & superbiam, iubentes eas cauere non secūs ac per gloriam, tras que latent in mari prope portum: vt quæ post multum laborem nauigationis, ferunt ad extremum & graue periculum eos, qui in maximis vitiis fluctibus, & tempestate immundarum cogitationum, nauem nequaquam fregerunt. Multi enim, qui nequaquam fracti fuerant insultibus tentationum, sed totum cursum illæsi confeuerunt, cum sepè post victoriā confidissent habitui eorum, quæ recte gesserant, aut in eos, qui se videbantur negligenter gerere, se exresserent, ceciderunt casu valde lachrymabili.

mabili. Nam priuat quidem fortassis vana gloria ijs mercedibus, quæ dantur propter laborem, & facit operationem ijs, qui laborant, inutilem. Est autem cum damno arrogancia ac superbia, & nouit magnum conciliare periculum, vt quæ Deum inficietur esse honestarum rerum cooperatorem, & rerum rectè gestarum sibi adscribat potestatem. Atque de illis quidem sic dicit Propheta: Qui congregat mercedes, congregatin dolium perforatum: vt quæ nondum injiciantur, & iam effluant: quæ non diù maneant in dolio, sed mox è dolio prætercurrant. Talis est enim vana gloria, habet interitum, qui

Agg. 1.

Iaco. 4.
1. Pet. 5.

3. Reg. 18.

Exod. 3.

Exo. 20. etc.
3. Reg. 19.

Exod. 32.

Barbari mo-
nachos san-
ctos truci-
dant.

cum lucro concurrit: vt quæ in ipso opere deleat id, quod ex eo redit. Dicit autem de alijs is, qui scripsit Proverbia: Dominus, inquit, superbis resistit, infensum hostem exhibens eum, qui fuit contemptus ijs, qui contempserunt. Et ideo animo cogitantes cives illius solitudinis, Mosem, inquam, & Eliam, magno studio contendunt exercere illorum à fastu & arrogancia alienationem: & quum esse arbitrantes, vt quorū incolunt regionem, corum quoquè imitantur virtutem. Neq; enim Mosem extulit ad arrogatiā magnitudo imperij: neque enim Eliam tumefecit miraculum sacrificij. Manserunt autem semper seruantes eundem statum in omni tempore, & non cum rerum mutationibus suos vñā mutantes spiritus. Moses quidem Aegyptiorum fugiens insidias, dum pascet oves Iethro, fuit spectator admirabilis illius visionis: vt qui tunc didicerit rubi fruticem esse edaci igne potentiores, & in media flamma viride germen florere videbit. In hoc monte legislator, tunc quidem solius Iudaicæ, nunc autem omnium gentium constituitur, cùm per naturæ cognitionem in totum genus gratia peruerterit. Fulserunt enim super candelabrum positæ vita degendæ leges, etiam si fuerunt aliquando absconsæ sub modio dictio[n]is, ante quæm aperi[er]entur. Porro autem inclitus quoquè Elias hu[m]c venit fugiens Iezabel: & cùm in hac terra dormissset, experiectus inuenit panem subcineritum & vas aquæ. Hanc ille habitauit speluncam, ouilla ueste corpus indutus, antiquo suorum Maiorum indumento: & sic vidit Deum in aura tenui, & vocem audiuit deceruentem ea, que viisa fuerant. Est autem hoc postremum & primum indicium virorum fortitudinis. Illam per totam vitam habitat solitudinem, quam Israëlitæ cùm solū transiissent, murmurârunt, cùm parato è cœlo diuino alerentur nutrimento, & de mensa conquerentes illi, quadraginta dies non tulerunt absentiam eius, qui illis præcerat. Neque verò statuerunt ita, vt oportet, liberum suum administrare arbitrium: sed statim defecerunt, ad impietatem libertate abutentes. Ij toto tempore philosophantur in solitudine, egentes rebus necessarijs: & sunt sibi magistri pieratis. Sed quid opus est plura dicere?

Ijs sic affectis, & sic Deum colentibus, repente insperata velutì procella, eis alicundè phalanx ingruit barbarica, & summo manè cùm paulò antè desissent hymnos canere, pios inuaserunt impij. Ego autem tunc quoquè illic aderam cum filio. à sancto enim monte descenderam, visitatus rursus sanctos, qui erant in rubo, quod iam diu antè facere consueueram: & statim instar canum rabidorum irruentes, inconditis vocibus & nihil significantibus aërem repleuerunt, & rapuerunt quæcumq; hyeme sanctis parata erant ad cibum. Frigunt enim illi ex fructibus, quicunque sunt vtile[s], & possunt omnino permanere: & eis cōsolantur naturæ necessitatem. Cùm ergò nos ipsos eos fecissent afferre, educunt omnes ex ecclesia: & cùm exuissent centonibus, nudos ad occidendum per seriem ordinant eos, qui ætate præstabant. Deinde verò circunstentes, stringunt enses: & cùm oculos ira replèssent, & ardentem ad spectrum obliquè quodammodo circumagerent, & sancti loci Sacerdoti iussissent primùm collum porrigit, inferunt, non ambo (Duo enim erant circa eum) sed alius post alium, utrinquè enses in eius tergum infligentes, cùm is neque præ dolore eiulässet, neque vultum auertisset, & nec vel paruum doloris ostendisset vestigium: sed se tantum signässet, & oris susurro dixisset, Benedictus Dominus. Atque peruersit quidem vñus iictus à dorso usque ad maxillam, cùm per aurem transiisset: alter verò ab humero peruenit ad mammillam. Et sic vir diuinus sensim conuersus, honestè ac decorè cecidit, nihil nec interfectionis, nec nuditatis, quod turpe esset, ostendens. In eius autem corpore florebat quedam gratia, & nuditatis regebat deformitatem. Hoc autem vesperè & rebus & verbis propemodùm præixerat vir ille admirabilis, eos, qui in coena aderant, benignius quæm consuësset alloquens, & dicens: Quid enim scimus, an rursus ante mortem nos simul congregatura sit mensa & conuiuium? Deinde post illum capiunt & interimunt cum, qui vñā cum sene habitabat: qui ipse

ipse quoquè erat & senex tempore, & satis afflictus laboribus exercitationis: & rursus puerum, qui eis ministrabat. Hic autem fuit modus interfectionis:

Iubebat vnum ex barbaris colligere aliquem ex ijs, qui erant effusi, fructibus. Ille autem ut placebat ei qui iuferat, diligenter terra assidens, sinum relaxabat, manibus attrahens ea, quæ erant apposita: vt ei qui iuferat, videretur aptus ad ministerium, & ideo vita ei concederetur. Sed nihil profuit: neque sic barbaricam emolliit impudentiam. Non aesti-
tur barbari-
ca crudeli-
tas.
Alius enim, qui ponè stabat, ensem è vagina clàm strinxit. Ille verò siue cum trahi sen-
sisset, siue etiam cædem habuisset: alioquì suspectam, tanquam perterritus vultum pa-
rumpè circumagit. Qui autem adstabat, eum terruit & clamore barbarico, & contor-
tis oculis. Et sic quidem cùm is rectum ensim in iugulum defixisset, magnis viribus
cum ab hepate adegit ad thoracem. Ille verò, priusquam is reueleretur, iacebat mor-
tuus, vt qui vel timore perijset, aut propter certitudinem & opportunitatem vulneris
non peruenisset ad mortis cognitionem: quæ à vasis corporis citè exemit animam, &
eam repente liberauit à vinculis, à quibus vix recedit, vt quæ sit colligata violètis nexi-
bus creatoris. Reliquos autem nos, nescio quanam re impulsi, abigunt, gestu manus fu-
gire permittentes. In ea autem cruentos adhuc enses gestabant. Et alij quidem curre-
bant per conualles, festinantes ad montem peruenire. Eis enim ad illum nō patebat ad-
itus, propterea quòd Deus super ipsum stetisset, & populo aliquando respondisset.

Ego autem ore aperto planè hæseram obstupefactus, vt quem retinere in opia con-
fili, & ab adolescentis vi ictus essem visceribus, & nec omnino poteram recedere, nec
volebam omnino conservari: vt qui constriktus essem firmo naturæ vinculo, donec pu-
er annuens oculis, & vt recederem, hei mihi significans, vix persuasit vt abirem. Et pedes
quidem anterius processerunt, & eos nescio quomodo sequebatur corpus, quod fer-
batur: cor autem nolebat recedere, vultum ad puerum assidue conuertens, & iam
oculorum ad se minimè valens congregare, qui non ad iter ingrediendum erat atten-
tus, sed ad tergum conuerte batur miserabilitè. Perrexi itaque ego quoquè ad mon-
tem, sequens eos qui præcedebant: & è specula contemplabar infelicem puerum, qui
abduciebatur, qui ipse quoquè non liberè circunspiciebat, sed clandestina ad me con-
versione furtim falliebat eos, qui abducebant. Tale enim est naturæ vinculum. Non sol-
vitur separatione corporum, sed intenditur vehementius, cùm hoc quoquè in brutis
animantibus similiiter fieri cernere liceat. Et vacca quidem, quæ abducitur, miserabiliter
termugit & frequenter, assidue cōuerfa ad vitulum, qui est abstractus, & habitu oculo-
rum indicans doloris magnitudinem. Quinetiam equus quoquè priuatus eo, qui vna
paciebatur: quoniam caret sermone, hinnitu dolorem significat, amicum frequenter
reuocans.

Ego autem cùm nescio quomodo peruenissem ad montis cacumen, et si non haberem
mentem, quæ vna cum corpore ambularet, volens videre filium veluti è specula, non po-
teram amplius adspicere, vt qui propter longum interuallum absconsus esset à meis
oculis. Restabat itaque mihi deinceps perplexus & anceps animus: & à me ad Deum
verba siebant, & filium deflente captiuum, & sanctos interemptos vehementer deplo-
rante. O beati, dicebam, & ter beati, vbi tandem nunc sunt labores vestrae abstinentia?
Vbi sunt perpecciones tolerantiae? Multorum ne vtiqùe certaminum coronam acce-
pisti? Hæc ne sunt vobis deposita præmia longæ decertationis? Num iustitia est vanus
cursus? Num temerè suscipitur pro virtute perpeccio? Quòd vos interficiendos absque
auxilio reliquit prouidentia: nec iustitia restitut interimentibus, sed vires habuit manus
iniqua aduersus sancta corpora, & gloriatur vitium se aduersus pietatem victoria esse
potitum, omnino fremens & gestiens tanquam aduersus superatam veritatem. Quo-
modo veterem flamمام non nunc quoquè accedit rubus? Quomodo non scelerato-
res exussit incendio? Quomodo autem non eos dehincens terra accepit, vt cùm alias si-
mul cum tabernaculis & cognationibus totam Core deuorauit synagogam? Quomo-
do autem Sinæ montis siluerunt prodigiis terrores, tonitruum sonitu, & tristitia ca-
liginis, & innumerabilibus fulgorum coruscationibus impios non terrefacientes? Sed
ociosa fuit vtrix potentia, nec eos, qui iniuriam faciebant, fulminibus & procellis re-
stè puniens: neque eos valida manu liberans, quibus siebat iniuria: vt cùm ipsi postre-
mo docti experientia vim animaduertissent miraculorum, cognoscerent robur admi-
rabile virtutis inexpugnabilis. Sed in ipso rubo & in monte, in quo fuit lata lex, ceci-
derunt

IANVARIUS.

326

derunt pijs absque ullo auxilio, perinde ac hostiae expertes rationis.

Exod. 14. Vbinam tandem fuit potentia, quae in mari submersit Aegyptios, & profundum eis effecit sepulcrum? Vbi autem, quae grandinis percussit lapidibus alienigenas, qui bellum gerebant aduersus Israëlitas, & sine sanguine & labore victoriam dedit suo populo? & quae rursus aliquando eis terrorem incusit, cum aggredieretur terram sanctam, & eos inter se conuerit ad pugnam, nescientes, ut qui versarentur in tenebris, se alterum alterum occidere, & non posse suos qui interficiebantur agnoscere? Vbinam tandem suum occulauit auxilium, non protegens eos, quibus parabantur insidiæ? sed se uorum quidem leoniam iram aduersus eos, qui ipsi obiecti fuerat, & ignis inexpugnabilem refrenauit potentiam, efficiens ut eos reuererentur, & ostendens eos esse pietate claros: horum autem quomodo dubiam fecit virtutem, eos relinquent omni defensio auxilio, & efficiens ut omnino existimarentur indigni auxilio? Sed haec quidem dicere nos fortasse persuasit animi ægritudo & dolor, & ab eo, quod erat decens, nos turbauit. Danda est autem venia dolori, qui persuadet ei, cui ægræ est, multa loqui præter animi sententiam, vi & fortasse à rerum aduersarum magnitudine. Nam iustos quoquæ sapientiū reliquit auxilium, eos tradens Tyrannis varijs tormentis crucianos, & impia morte afficiendos: ut corum, qui decertabant, virtutis ostenderetur spectata probitas, & eorum fides tanquam fax resplenderet, de fiducia nihil remittens usque ad mortem, sed totam esse vanam Tyrannorum insaniam patiendo arguens. Nam iij quoquæ, qui nunc remanserunt sancti, à solitudine minimè volunt recedere, ei, qui promiscue & indifferenter in urbibus agitur, vita mortem præferentes. Quod ipsum quoquæ visum est ijs, qui sunt interempti, ut potius morerentur, quam sustinerent vitium, quod versatur in ea parte orbis, quae habitatur. Sciebant enim mortem animæ, esse morte corporis grauiorem: & eam, quae est in peccato, aperte esse magis periculosam ea, quae assertur gladio: quoniam haec quidem habet paruum, & qui est ad tempus tantum, dolorem: illa verò longum supplicium, & quod nunquam desinit. Et ego quidem haec dixi.

Barbari autem cum multis alios interemissent, & depopulati essent in solitudine, sati mag nam viam confecerunt: & cum die iam inclinato præbuisset nobis nox decētō potestatem ambulandi sine metu, de monte descendentes, conuersi sumus ad sepelienda corpora. Et alios quidem inuenimus diu antem mortuos: sanctum autem Theodulum adhuc spirantem, & qui possit ut eunquæ loqui. Ei itaque assidentes, & quae acciderant deflentes, pernoctauimus: rogante nos sene, ne hec nobis viderentur aliena. Satanæ enim esse morem, eos qui tententur, à Deo expetere. Quam multis lob filios intermit, alios quidem igne, alios verò ense, alios autem euersa domo perdens? Sed nè vos, inquit, ea quae fiunt, conturbent. Scit enim agonotheta, quo iudicio tradat athletas aduersario: ut qui præclara præmia & brauia proposuerit ijs, qui plagas æquo animo accipiunt, eaque talia, qualia ostendit magnus lob, qui omnia accepit duplicitia, quae iam visa fuerant perijisse, vel portiùs longè maiora, & quae citra yllam excedunt comparationem. Quæ enim oculus non vidit, & auris non audiuist, & in cor hominis non ascenderunt, ea Deus parauit ijs, qui pro ipso decertarunt, & pietatis præmiis suam vitam gloriösè coronarunt. Sic enim Deum decebat munificum superare labores remunerationibus, & coronis superare certamina, & illa præbere athletis, quae neque sperabantur, neque expectabantur ab ijs, qui ea que dantur accipiunt, ut & reddat mercedem quæ debetur, & gratiam efficiat remunerationem, propter insignem honorem. Haec dixit, & præsentes salutauit osculo, quando loqui & linguam mouere ei virtus præbuit. Mortuum autem nos multis lachrymis prosecuti, terre cum alijs manda uiimus: & cum tenebre adhuc incertum ad vos facerent aditum, huc venire potuimus.

Ex ijs autem, qui fuerunt interempti, duo quidem vocabantur Paulus & Iohannes: Presbyter autem, Theodulus. Mortui autem sunt consummati septimo die post Theophania, qui est quartusdecimus mēsis Ianuarij. Omnidè enim viris pijs ac religiosis ipsa quoquæ temporis & nominum cognitio digna est magno studio, qui memoriae sanctorum volunt esse participes. Interempti verò sunt quoquæ alij multis antem temporibus, quorum ipsorum quoquæ commemorationem, propter viæ longitudinem, & corum qui congregantur multitudinem, codem die peragunt.

Nobis hec adhuc loquentibus, nūciatur quidam saluus euasissè castris: & paulò post ad

Vnus effu.

ad nos accedit, timoris vestigijs nondum ex oculis depositis: nec animi perturbationem adhuc valens reprimere: & magno adhuc cursu & animi angore anhelans & conturba. git manus barbarorū.
tus, perinde ac si propè essent, & futurum esset ut affequerentur ij, qui persequebantur. Deindè rogatus, quomodo effugisset: Me, aiebat, & tuum filium in coena loquētes de-nunciabant fore, vt diluculō astro sacrificarent, aramque excitārunt, & ligna apposue-runt, ignorantibus nobis, cur hēc fierent. Mihi autē hēc dixit clanculum vnum ex con-captiuis, qui eorum vocem intelligebat. Ego autem illi significauit consilium barbaro-rum, & quod nisi nobis fuga salutem pepererimus, non nobis viuis manē sol illucesce-ret. Ille autem veritus nē comprehenderetur, remansit, dicens: Quod Deo visum fuerit, vbi cunq̄ sit, non effugiet alius, etiam si lateat in adytis. Ego autem in tenebris cūm vidissim omnes somno grauatos, (torpecerat enim eos nimia ebrietas) humili pronus primū serpens, nē, si quis vigilaret, me reūta corporis umbra proderet: deindè à castris parūm remotus, cursu ad hunc scopum contendit, timoris pennis portatus velociter, qua apud illos statuta erat cedem vel me ratus fuga evasurum, vel si etiā comprehen-dere, constituta morte me nihil grauius passurum esse rationatus, & alioquin certo malo preferens spem incertam. Quod enim, si manerem, non licebat omnino effugere periculum, verisimile erat posse me euadere, si pedum auxilio meam salutem credidi-ssem. Accepi enim, multos sēp̄ à pedibus plus esse auxiliū consecutus, quām à plurimis defensoribus. Ecce ergo mea non fessellit opinio, sed eis quibus post Deum credidi, sum seruatus, & adsum apud vos, vt videtis, nullo malo affectus.

Meis autem oculis adhuc insidet metus crudelitatis barbarorum, & eoru facta sce-lerata me in stuporem adducunt, & implores horrore, propter ea quæ ab eis facta sunt. Cūm dominum enim meum, vna cum Prætore munus obeūtem reipublicæ, & ad vos Nota bar-baricam fe-rocitatem. reuertētem offendissent in solididine, ad se abduxerunt cum omnibus eorum facultati-bus: & aliud quidem, qui restiterat, cum famulis membratiū discerpunt: meum au-ten vna cum filio (erat autem is valde iuuenis) sequentem abduxerunt. Sole autem iam appropinquate horizonti occasiūs, figunt tabernacula, vbi eos vespера apprehende-rat: & cūm ex nostris spolijs magnum fecissent conuiuum, cum & filium adhibēt con-uiuam, iubentes cum bono esse animo & nihil extimescere. Saluus, enim, aiebant, & il-les domum reuertēris cum filio, cūm sufficiant alij, vt sint duarum animarum preci-un redempcionis: & videbātur paulo post impleturi promissum, permittendo vt ad sua redire: aquam autem portari, & ad viaticum panes afferri iube bāt, ad hoc vt commen-tum videretur probabile: vt spes vitæ ex viatico apud eos fraudem haberet fide dignam, dolusque barbaricus & scena, videretur esse vera cura, quæ eorum gereretur. Duos au-tem ephebos iuuenes, procurantes scilicet, vt eis esset iter securum, vna emittunt, qui Mira frus-taria barbarorū. eos deducerent. Quibus iusserrunt clanculum, vt cūm essent aliquantulum remoti à ca-stris, eos conciderent. Cūm eos ergo circumstisset, qui eo modo, quo dictum est, deducebant, illicò ij, qui esse videbātur seruatores, & si alij inuassissent, eorum, vt par erat, propugnatores, ij ipsi fiunt præter spem occisores: & mactant quidem filium ante pa-trem, vt vidento mortem sui filij, & suę mortis faciendo periculum, ei dolorem condu-plicant. Protinus autem illum quoquè multis interimunt vulneribus, eorum infide-litatē & insidias magna voce deflentem. Audiui enim alterum quidem flentem mis-e-rabiliter, alterum verò valde clamantem, & ad vnumquenque iūtum grauiter ciulan-tem, & veluti laboribus concedentem, vt plagas dimetirentur. Atque ipse quidem bo-nis promissis sic deceptus, miserabilem passus est interitum. Oportebat enim ipsum ex aliorum malis sua diuinare, quod scilicet mors quidem minimè vitari posset, esset autem potius toleranter ferendā cūm expectaretur. Malum enim quod venit præter expecta-tionem, omnino perturbat cūm aduenerit. Quod autem est expectatum, cūm ad id ex-Iacula pro-cessione. iūtum uisa minus periēdum parata in inuenerit rationem, existimatur leuius, vt quod iam sit meditatum, scriunt, & effecerit, vt eius aduentus nequaquam sit nouus & alienus.

Vespere enim in coena, in qua eum præbibendo inuitabant poculis & benignis ver-bis, volentes ludere ludum sibi consuetum & gratum, (erat autem id, quod ad delestatati-onem agebatur, hominis cedes) mittūt ad eum calicem, vt * bibat vni ex suis filijs, cūm for. * præ- alterum paulo antē mactasset. Ille autem vix quidem acceptit innitus, vt cuius appeti-bibat se necessitate addūctum id facere, vt qui violētis ostenderet sonis, id à se fieri præter ani-

mi sententiam. Non enim quietè fauces permeabat potus, sed in genis quodammodo restagnans, ad mentum velutì ad vallem aliquam aperam, cum maximo sonitu deuorationis vix perusit thoracem. Cùm sic ergò tandem per vim potum accepisset, mitiuentus ex tunc qui eum interficeret. Erat autem is iuuenis. Nam cīs quoquè cædes committunt, ercentur ad ab ineunte atate prouocātes eos ad crudelitatem. Ille autem ob ebrietatem bacchico cædes facit furore percitus, ad tam inhumanum opus magno cōtendit studio, quam ex actione capiebat voluptatem, risu indicans: & ad iacentem accedens, primum quidem eum ferit in colli vertebris, & cùm propter ossium duritiem parūm scidisset, protinus illinc quidem tollit ensem: periacentis autem latus cum transadigit. Deinde cùm rursùs in prima vertebræ se cōtione certius & opportunius percussisset, reuertitur exiliēs, manu ensem in aēre quatens. Puer vero p̄r dolore diū quidem palpitauit & subfultauit, & ciuilans volutatus est in sanguine. Tandem autem cùm in spiram conuolutus, caput inclinasset ad ventrem, & pedes ad eum contraxisset, vt qui vellet erigi, illa conuersione ad prunas appositas se deuoluit. Cùm verò maiorem, vt est consentaneum, ex igne sensisset dolorem, rursùs quidem pedibus & manibus nec essariò instar piscis subsiliebat, assidue erigens partem quæ torrebatur. Cùm verò non posset amplius sibi ipsi opem ferre, vt potè quid vñā cum sanguine excretæ essent vires, rogo liquefactus interiit, duobus simul affectus supplicijs, nempe ensis & ignis.

Die autem sequenti postquam hoc fecissent, ambulantes in solitudine, non recta via, sed aberrante, locaque aspera & difficultia, modò hīc, modò illic obeuentes, altosq; & ai-duos montes circumeantes, & per non tritas & confragosas & propemodū innias valles pedibus ingredientes, lōgo remotum spatio vident locum paulatim herbescensem: & cùm ex viriditate cōiectassent esse locum aptum ad diuersandum, aut etiam ex illūmasset illic aliquos habitare monachos, scopum suum eō conuertunt, tanquam à mari ad portum iter iumentis dirigentes. Cùm autem venissent, vident locum, qui nihil erat deterior quam putabant, nec falsa visione corum spem fefellerat. Nam & erat aqua in eo copiosa: & antequam gustaretur, sua visum delectabat puritate. Ori autem allata, paruam arguebat esse visus delectationem, si conferretur cum voluptate gustus: eratq; foenum aptum ad pascendum animalibus. Cùm ergo camelos exonerasset, illos quidem liberè dimittunt ad pascendum: ipsi autem statim currunt ad aquam, eam bibentes, se adspergentes, lauantes, & nescientes, vt semel dicam, quomodo uterentur illa liberali & profusa aquæ abundantia.

Dum autem ad eam choros ducerent, & fontem laudibus celebrarent, vident in latere montis quoddam paruum domuncula vestigium, omnesque uno spiritu eō currint, cursu alius alium superare contendentes. & cùm appropinquassent, circumfusi sunt spelunca. Ea autem erat in ostio paucis extructa lapidibus, nē, si esset nimis magnus hiatus, feris facilem præberet ingressum. Deinde cùm intrò accurrissent pauci & singuli, (non capiebat enim multis) virum educūt specie & habitu venerandum: cumq; ducebant trahentes, nihil omnino conturbatum, & qui neque expalluerit, neque illiberale aut triste aliiquid ostenderit aut locutus sit. & cùm eum supra quandam petram posuissent, lapidibus (non enim habebant enses) interficiunt scelerati, ridentes & sua voce pœnia decantantes. Deinde rursus parūm progressi, alterum comprehendunt adolescentem, pallidum, macilentum, & qui adspicūt aperta p̄r se cerebat vestigia abstinentia: & ipsum similiter lapidibus interficiunt, multas voces emittentem, quibus agebat gratias, & fatentem se eis debere, quid qui virtutem sequebatur, è vita eduxissent. Dicebat enim se non parūm timere finis incertitudinem, nē mentis fortis lapsus, aut quādam externa necessitas liberæ animi voluntatis mutaret constantiam: vt quæ vel esset persuasa aut coacta alia sentire, quam quæ apud Deum sunt certa & extra controuersiam.

Non multūm illinc processerant: & eccè apparet locus quidam herbidus, & multis comatus arboribus: & rursus quam maxima potuerunt barbari celeritate ad ipsum cūcurrerunt. Cùm autem appropinquassent, in paruam quandam incident domunculam, in qua exercebatur adolescentis, cuius magnus & excelsus animus, existimat eis insignis cōstantia. vel ab ipsis barbaris dignus admiratione. Neque enim his ostendere latentia quādam monasteria, & ea ratione mortem effugere, sustinuit. Hoc enim ei polliciti erant barbari. Sed neque in hoc, vt exiret ē domo, neque vt omnino tunicam exueret, obediuit: indica-

Cædes ve
nerandi
eremiti.

Item alte
rius.

indicare quidem eos, qui poterant latére, dicens pröditionem: omnino autem obedi-
re, quicquid per vim cogeretur, pusilli & abieci dicebat esse animi. Ijs enim qui exer-
centur, dicit oportere adesse magnum & excelsum animum, & non fas esse cedere aut
metui, aut minis, etiamsi id videatur magnum habere periculum. Consuetudo enim fit
via ad maiora: & timiditas, que semel didicit dominari, iubet etiam magna bona con-
temnere, atque adeò ipsam etiam pietatem postremò prodere, quādo metus malorum,
timiditate confessum animum inuenerit.

Si enim nunc, inquit, facile prodidero liberum mei animi arbitrium, timens nè bre-
ui moriar: quomodo si proponantur supplicia, & minæ intententur tormentorum, ad
impietatem non facile transfugiam, cùm doloris vacuitatem assueuerim utili præpo-
nere? Quocirca cùm vobis planè denegetur ea, quæ speratis, consequi, nè cunctemini
ea, quæ vultis, facere. Neque enim loca, in quibus viri pij habitant, eti sciam, indicabo:
sed nec extra ostium vobis iubentibus egrediar, neque vestem exuam, vt me quis ad-
huc sentientem, & mei liberi arbitrij compotem, cernat nudum, & contueatur corpus, item pudis
quod in hodiernum usque diem meis non est conspectum oculis. Post mortem autem ^{sitia admis-}
in me non sentientem faciat deinceps unusquisque, quod velit. Eorum enim qui faci-
unt, crudelitatis, sed non eius qui patitur, animi est ea reprehensio. Intus enim mo-
riar indutus, vt constitui, neque faciam quidquam præter sententiam, meipsum pro-
dens vt mancipium: & in hac cauea, in qua decertau, potius interficiar, & erit mihi se-
pulcrum hæc domuncula, quæ prius virtutis sudores, & strenuitatis ac probitatis nunc
acceptit sanguinem. Sic eum liberè loquentem cùm non tulissent scelerati, sed aduer-
sus generosum eius animum essent acerrimè commoti, tot cum plagiis interficiunt, ^{Cedes atro-}
quot potuit eius corpus capere. Vnusquisque enim volens suam iram in eum re ipsa ^{cissima.}
ostendere, non existimabat priorum enses sufficere ad vindictam, nisi cùm ipse quo-
què suum gladium sua manu tinxisset, sic indignationem suam posset consolari. Cùm
plures itaque mortuum quam viuum illum magni & excelsi animi virum iam sauciā-
sent, ita recesserunt, animis ægrè ferentes, quod non ad maius supplicium eis suffici-
set corpusculum.

Post eum autem tres nobis occurruunt, ingredientes per solitudinem, qui adhuc fer-
uentem eorum iram paululum sedarūt: vt qui eorum in illum furoris defecetus supple-
uerint. Quomodo enim agrestes feræ, aut canes venatici, si offensa solùm fuerit præda,
& evaserit, ad maiorem prouocantur insaniam, quod eam non fuerint consecuti, &
quod rursus incidentur, maiori studio perseguuntur, secunda cautione priori medentes
ludibrio: ita ad eos, qui apparuerunt, currentes, cedem spirantes scelerati, cùm enses
strinxissent priusquam appropinquarent, cum tanta in ipsos processerunt crudelitate, ^{Aliorū triū}
cum quanta si ipsum accepissent, qui eos irritauerat. Cùm autem nondum enses in vagi-
nas misissent, sed nudos manu tenerent, calidoque & exhalanti sanguine inquinatos, in
coloco, in quo ambulabat, vident posita duo monasteria, non ex aduerso quidem iti-
neris, sed ex oblique ad alteram manum. Erat autem, quod inter se inuicem quidem in-
tercedebat, spatium, triginta stadia: inter cum vero locum, in quo eramus, quindecim.
vnusquodq; tanquam à centro ad circuli lineas, quæ sunt in circumferentia, pari men-
sura distantia. Diuisi itaque processerunt, dimidia pars ad utrumque eorum, tota præda,
quam collegerant, in regione relata cum iumentis. Et eos quidem, qui erat ad austrum,
quomodo interficerint, aut quosnam, nequaquam cognoui. Ex ijs autem, qui erant ad
clima boreale, postquam iam propè accesserint illum, qui ex multo cursu tela in pha-
retis sonantia senserat, & fugere coepérat, ipsi arcus intendentés multis iaculis trans-
fixerunt. Deinde cùm ipsum, qui prius ceciderat, comprehendissent, non sinunt eum ^{Itē alterius}
mori cum ijs solis, quæ prius acceperat, vulneribus: cùm tot haberet plagas, quæ ad id cuiusdam.
sufficerent: sed cùm adhuc spirantem & animam agentem supinum convertissent, sta-
tum dissecant à pube ad thoracem: respirantia autem per dissectionem viscera, & late-
ribus circumfusā, contus utrinque conturbabant, donec ea quoquè dilacerauerint pri-
usquam recederent.

Post hac autem ego quidem aufugi, vt prius dixi: filio autem tuo quidnam factum sit,
nescio. Nam eum quidem viuum reliqui, sed qui de vita nequaquam bonam spem con-
ceperat propter mortem, de qua susurratum fuerat. Cùm hæc ego audiuissim, & no-
cturnam haberem visionem in auribus resonantem, (In somnis enim legebam episto-

Iam, quæ ab aliquo ex familiaribus nupèr mihi data fuerat. Quæ quidem priusquam explicaretur, ita habebat in plicatura: Domino meo post Deum & patri, beatus Theodusius) quoniam modo oportebat meam tunc affectam esse animam, ô fratres, si modò adhuc habebam animam? Cor mihi desiderabatur, viscera diuellebantur, vires dissoluebantur: sudor, ut semel dicam, distillabat totis membris, cùm audiuisse nuncium somnio conuenire, qui mihi non amplius faciebat dubiam aut anticipitatem mortis suspicionem: sed potius confirmatam duobus testimonij, somnio, inquam, & significationibus eius, qui fuerat conseruatus. Quid deinde sequitur? Cùm ipsa vox iam mihi esset extincta, neque flebam, neq; poteram lamentari, fed ad eum solum fixis adspiciebam oculis, donèc quedam mulier ex ijs, qui illic erant, cuius etiam filius ab eis fuerat interfectus, (ls autem erat, quem quæ precessit oratio, significauit fuisse insignem, propter magnum excelsum quæ animum) me recreauit, & vt me à vehementi dolore colligere, effecit. Postquam enim illa intellexit interficendum esse filium, & aduersus eos, qui interfemina cōstantia, strenuè decertasse, actione ipsa quoquè in eum suam ostendit cognitionem, vt quæ vera ac germana illius mater apparuerit: & cùm se splendida veste protinus induisset, & ad lētitiam totum mutasset habitum, manus in cœlum extendit, & ad Deum Seruatorem tales voces emisit:

Tibi Domine commendaui filium, & est mihi saluus nunc & usque in secula. Tibi credidi adolescentem, & mihi fuit custoditus verè saluus & invulneratus. Non enim quod sit mortuus, neque quomodo vitæ finierit reputo: sed considero, quod omnis peccati effugit periculum. Non quod corpus sit fauciatum, & mortem acerbam sustinuit: sed quod puram animam & nulli reprehensioni affinem illinc tulit, & spiritum immaculatum tuis commendauit manibus. Ego cedès, brauia numero: ego plagas, tot esse coronas censeo. Atque utrinam tuum corpus plures plagas cepisset, ô fili, vt tibi ex eo plures accederent mercedes. Hinc quod te conceperim, reddidisti mercedem. Hinc meritorius es propter dolores, quos ego sensi in partu. Hinc mihi dedisti honorem propter educationem. Quid ergo: Non me quoquè es accepturus participem præmiorum? Communis enim fuit labor utrisque. Tu decertasti, & ego sum quoquè tibi particeps certaminis. Tu certasti, & ego tuo gratulor certamini. Tu iræ restitisti barbaricæ: ego autem resisto naturæ tyrannidis. Tu mortem videlicet contempsti: ego autem viscera despicio. Tu cedis dolorē tulisti tolerabiliter: ego cùm mihi lanientur viscera, fero tormenta. Mea, quæ sunt tuis æqualia, & non inferiora, tu vincis acerbitate doloris: ego autem superio longitudine temporis. Nam etsi tibi valde magnum dolorem mors atraherit, una tamen hora mors præterij. Ego verò longum traho dolorem, & eum moderatè fero, philosophans & certosciens te apud Deum vitam vivere, in quam nullus cadit interitus. credo fore, vt mea illuc curetur senectus, quod mihi quouis modo confractum fuerit vas testaceum, & ad id, quod illuc est, æuum profecta fuero. Beata ego in manibus, quæ Deo talem exhibuerim athletam. Rursus quoquè ego beata. vere confido enim fore ut deinceps glorier, cùm tu in Christum fueris resolutus, & vna cum eo futurus sis perpetuè, & deliciarum, quæ nunquam desinunt, sis particeps.